A-146

Total Pages: 5

Roll No. -----

DPHCN-07

Public Health related National and International Programmes Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

2nd Semester Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 50

Note: This paper is of fifty (50) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड-'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x13=26]

- Q.1. Write in detail the community and public health programmes, presently being organized under the aegis of Uttarakhand government?

 उत्तराखंड राज्य सरकार के तत्वाधान में वर्तमान में संचालित सामुदायिक एंव जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों के विषय में विस्तार पूर्वक लिखिए?
- Q.2. Write notes on the following:
 - a. Anemia Mukt Bharat
 - b. National Food Security Act.

निम्न पर टिप्पणी लिखिए?

- अ. एनीमिया मुक्त भारत
- ब. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम
- Q.3. Highlight the role of Non Government Organizations with reference to community health promotion? सामुदायिक स्वास्थ्य प्रोत्साहन के सन्दर्भ में गैर सरकारी संस्थानों की भूमिका पर प्रकाश डालि?
- Q.4. Explain the Key objectives of International Year of Millets (2023)? Why millets are considered important for Global Food Security? अन्तराष्ट्रीय मिलेट 2023 के प्रमुख उद्देश्यों को समझाइये? वैश्विक खाद्य सुरक्षा की दृष्टि से मिलेटस (मोटे अनाजों) को महत्वपूर्ण क्यों माना गया है?
- Q.5. Discuss the contribution of Integrated Child Development Services (IDCS) in the context of Early Childhood Education Health and Nutrition Awareness in India?

 भारत में प्रारंभिक बाल्यावस्था में शिक्षा स्वास्थ्य एंव पोषण जागरूकता के सन्दर्भ में समेकित बाल विकास सेवाओं के योगदान की चर्चा कीजिये?

P.T.O.

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड-'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x6=24]

- Q.1. Write short notes on the following
 - a. UNICEF
 - b. F.A.O.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-

- अ. यूनिसेफ
- ब. एफ०ए०ओ०
- Q.2. What are the main objectives of National Nutrition Policy? राष्ट्रीय पोषण नीति के प्रमुख उददेश्य क्या हैं?
- Q.3. What do you understand by Community Nutrition? सामुदायिक पोषण से क्या तात्पर्यं है?
- Q.4. Briefly explain the use of Digital Technology in eradicating Malnutrition?
 कुपोषण उन्मूलन हेतु डिजिटल तकनीक के प्रयोग को संक्षेप में समझाइये?

- Q.5. What is the Real Time Monitoring in Integrated Child Development Services? समेकित बाल विकास सेवाओं में वास्तविक समय अनुवीक्षण (रियल टाइम मोनिटरिंग) क्या है?
- Q.6. What are the key objectives of National Nutrition
 Mission? What main activities have been included in
 this mission?
 राष्ट्रीय पोषण अभियान के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? इसके
 अंतर्गत किन किन गतिविधियों को सम्मिलत किया गया है?
- Q.7. What are the duties of Aganwadi/Balwadi worker? आगनवाड़ी / बालवाड़ी कार्यकर्ता के क्या कार्य हैं?
- Q.8. What are the nutritional benefits of Mid Day Meal (MDM) to the beneficiaries?

 मध्यान्ह भोजन योजना द्वारा लाभार्थियों को प्रदत्त पोषण
 सम्बन्धी क्या लाभ हैं?
